
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE  DPD023/393             del  15/11/2021                     Prog.  15077/21 

DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA 

SERVIZIO   SUPPORTO SPECIALISTICO ALL’AGRICOLTURA 

UFFICIO  DIRETTIVA NITRATI E QUALITÀ DEI SUOLI E SERVIZI AGROMETEO 

 

OGGETTO: Gestione del sistema regionale di rilevazione delle grandezze agroclimatiche finalizzate 
all’attuazione delle misure agroambientali del PSR vigente,  in attuazione della DGR 692 del 
02/11/2021. Convenzioni a titolo onerose siti stazioni agrometeorologiche - Cap. 102499 
artt. 2 e 3.  Impegni di spesa. 

 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 692 del 02/11/2021 avente ad oggetto “D.G.R. N. 377 del 
06/07/2020: Approvazione “Disciplinare regionale per l’attuazion dell’Art. 2 (Ricerca e sperimentazione), 
dell’Art. 3 (Assistenza tecnica e divulgazione agricola), dell’Ar t. 9 (Promozione) e dell’Art. 18 (Cultura 
alimentare) della L.R. 30 maggio 1997, N. 53 “Interventi nel settore agricolo e Approvazione programma 
annuale degli interventi a gestione diretta di ricerca e sperimentazione, assistenza tecnica e divulgazione 
Anno 202 1 , di cui all’Art. 2 del Disciplinare.”, con la quale sono state approvate le attività di cui all’Allegato 
A del medesimo provvedimento; 

PRESO ATTO che nell’Allegato A, sopra richiamato, è prevista una spesa di € 2.072,51 IVA compresa per il 
“SISTEMA REGIONALE DI RILEVAZIONE DELLE GRANDEZZE AGROCLIMATICHE” al fine di pagare le spese 
afferenti all’occupazione delle aree private di pertinenza delle stazioni agrometeorlogiche stabilite da 
convenzioni a titolo onerose sottoscritte con il Dipartimento Agricoltura, annualità 2021; 

PREMESSO CHE:  
- la Regione Abruzzo con L.R. n. 29/1996 ha istituito l’Agenzia Regionale per i Servizi di Sviluppo Agricolo 

(ARSSA) e contestualmente il servizio di Agrometeorologia (art. 4) a cui è stato affidato la gestione del 
Centro Agrometeorologico Regionale con sede a Scerni (CH); 

- il Comune di Scerni (CH) ha affidato  alla ex Agenzia Regionale per i Servizi di Sviluppo Agricolo (ARSSA) la 
rete agro-climatica costituita da stazioni agrometeorologiche per il rilevamento di grandezze climatiche 
mediante convenzione n. 2616 del 21-12-1995;  

- con L.R. 29/2011 “Razionalizzazione e rideterminazione dei Servizi di Sviluppo Agricolo”, l’ARSSA è stata 
soppressa con il trasferimento delle funzioni e competenze alla Direzione Politiche Agricole e Sviluppo 
Rurale con sede a Pescara (art. 2);  

VISTA la DGR n. 191 del 31.03.2021 avente ad oggetto ”Dipartimento “Agricoltura” – Revisione parziale 
dell’assetto organizzativo approvato con D.G.R. n. 271 del 14.05.2020.”;  

ATTESO che con L.R. 29/2011, avente ad oggetto “Razionalizzazione e rideterminazione dei Servizi di 
Sviluppo Agricolo”, l’Agenzia Regionale per i Servizi di Sviluppo Agricolo è stata soppressa con il trasferimento 



delle funzioni e competenze alla Direzione Politiche Agricole e Sviluppo Rurale, oggi Dipartimento 
Agricoltura; 

RICHIAMATA la Determinazione n. DPD/171 del 02.07.2021 con oggetto “Dipartimento Agricoltura – 
Assegnazione del personale in attuazione della Revisione parziale dell’assetto organizzativo del Dipartimento 
di cui alla DGR. n. 191 del 31/03/2021.” con la quale sono stati ridefiniti i Servizi e gli uffici, tra cui l’Ufficio 
Direttiva Nitrati e Qualità dei Suoli  e Servizi Agrometeo; 

ATTESO che, in forza dei succitati provvedimenti, all’Ufficio Direttiva Nitrati e Qualità dei Suoli e Servizi 
Agrometeo con sede a Cepagatti-Scerni attiene il compito principale di assicurare la fornitura dei dati 
meteorologici alle aziende agricole al fine di favorire l’adozione di corrette pratiche agricole nel campo della 
difesa integrata e dell’irrigazione, l’elaborazione di Bollettini di Produzione e Difesa Integrata nonché la 
diffusione di informazioni inerenti la buona applicazione delle prescrizione in materia di Interventi in seno 
alle Misure agroclimatiche ambientali del PSR 2017-2020 mediante la piattaforma software 
AgroAmbiente.Abruzzo; 

DATO ATTO che per la gestione del sistema di rilamento climatico mediante le stazioni agrometeorologiche 
è necessario prevedere, annualmente, diverse attività finalizzate ad  assicurare un flusso  continuo dei dati 
meteorologici per gli obiettivi istituzionali della Regione; 

TENUTO PRESENTE che per l’anno 2021  è previsto il pagamento dei compensi e/o rimborso alle aziende con 
il contratto a titolo oneroso per le aree utilizzate dalle stazioni agrometeorologiche; 

CONSIDERATO che alcuni propretari hanno comunicato di non poter emettere la fattura elettronica per 
mancanza di partita IVA e, pertanto, per la loro liquidazione è necessario ricorrere  all’istituto del compenso 
per prestazioni di lavoro occasionale (coma da Circolare Prot. RA/45612 del 17/02/2020, del Servizio 
Ragioneria Generale);  

RITENUTO che, poiché trattasi di spesa derivante da contratto e quindi obbligatoria, il pagamento delle 
somme vada effettuato alle aziende e/o ai proprietari dell’area utilizzata dalle stazioni agro-meteorologiche, 
di cui una parte come compensi alle aziende, pari a € 1.217,02, e l’altra, pari a € 855,49, mediante la 
fatturazione elettronica, meglio esplicitato nell’Tabella “A”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

DATTO ATTO che la somma relativa all’intervento in oggetto trova la necessaria copertura finanziaria  sul 
capitolo di spesa n. 102499 - esercizio 2021 - agli articoli 2 e 3; 

RITENUTO, pertanto, di procedere a impegnare la somma  totale di € 2.072,51 di cui all Allegato “A” della 
DGR 692/2021; 

DATO ATTO che per le attività previste è necessario prevedere impegni di spesa specifici, di seguito 
dettagliati: 

N Somma Descrizione Capitolo Art. Macr. PdC 

1 €  1.217,02  Compensi ai proprietari 102499 2 3 2.03.03.03.000 

2 €   855,49 Indennizzi alle aziende 102499 3 2 2.02.03.99.000 

 

DATO ATTO, altresì, che, ai sensi della L. 136/2010 e ss.mm.ii., per il punto 2, indennizzi alle aziende, si è 
provveduto acquisire i relativi SMARTCIG: 

 Azienda agricola F.lli Barba: Z7333CAEAA; 

 Azienda agricola Cieri Valeria: Z0033CB006; 

 Azienda agricola Guardiani Farchione: Z0633CB0A9; 

ACCERTATO che il compenso ai proprietari dei terreni, di cui sopra al punto 1, pur essendo soggetto, in linea 
generale, agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, rientra nella fattispecie prevista dell’art. 3, comma 
2,  della L. 136/2010, per cui il predetto importo NON è soggetto agli obblighi di CIG e DURC; 



DATO ATTO, altresì, che il provvedimento è oggetto di pubblicazione sul sito Web della Giunta Regionale 
“Amministrazione trasparente” in ottemperanza al D. Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicazione concernenti 
i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999  recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo” e la L.R. n. 3 del 25 marzo 2002 recante “Ordinamento contabile della Regione 
Abruzzo”; 

VISTE la L.R. n. 01 del 20 gennaio 2021 “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023 della Regione Abruzzo” e la L.R. n. 02 del 20 gennaio 2021 “Bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023” della Regione Abruzzo”;”; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni in narrativa che si intendono richiamate: 

DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio-Ragioneria ad impegnare la somma complessiva euro di € 2.072,51 
(duemilasettantadue/51), di cui all’Allegato “A” della DGR 450/2020, sul cap. 102499 del corrente 
esercizio finanziario e prevedere IMPEGNI DI SPESA SPECIFICI per le somme di seguito dettagliate in 
riferimento alle diverse attività: 

N Somma Descrizione Capitolo Art. Macr. PdC 

1 €  1.217,02  Compensi ai proprietari 102499 2 3 2.03.03.03.000 

2 €   855,49 Indennizzi alle aziende 102499 3 2 2.02.03.99.000 

DI STABILIRE che i compensi e gli indenizzi alle aziende sono riportati  nella Tabella “A”,  parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

DI INDIVIDUARE quale soggetto incaricato dell’attività di Responsabile del Procedimento il Dott. Angelo 
Mazzocchetti,  responsabile Ufficio Direttiva Nitrati e Qualità dei Suoli e Servizi Agrometeo; 

DI DISPORRE la pubblicazione sul sito Web regionale del presente  provvedimento in attuazione agli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Dipartimento Risorse - Servizio Bilancio-Ragioneria per il 
seguito di competenza. 

 

La Dirigente del Servizio 
Dott.ssa Antonella GABINI 

(Firmato digitalmente) 
 

L’Estensore 
(Dott. Domenico GIULIANI) 

Il Responsabile dell’Ufficio 
(Dott. Angelo MAZZOCCHETTI) 

Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente 
 

 

Allegato: Tabella “A” 
 


		2021-11-15T11:46:19+0100
	ANTONELLA GABINI




